
2. dubna 2018

 Generálním autoritám; generálním předsednictvům pomocných organizací; územním 
sedmdesátníkům; presidentům kůlů, misií a okrsků; biskupům a presidentům odboček; členům 
rad kůlů a sborů

(Má být přečteno na shromáždění svátosti)

Pastýřská služba s posíleným kvorem Melchisedechova kněžství a Pomocným sdružením

Drazí bratři a sestry,

Spasitelova služba je ztělesněním dvou velikých přikázání: „Milovati budeš Pána Boha svého 
z celého srdce svého, a ze vší duše své, a ze vší mysli své“ a „milovati budeš bližního svého jako 
sebe samého“. (Matouš 22:37, 39.) Ježíš v tomto duchu také učil: „Vy jste ti, které jsem si vyvolil, 
abyste sloužili tomuto lidu.“ (3. Nefi 13:25.)

Abychom zaměřili úsilí kvora Melchisedechova kněžství a Pomocného sdružení na pastýřskou 
službu vykonávanou tak, jak tomu učil Spasitel, oznamujeme následující úpravy:

• Jedno kvorum Melchisedechova kněžství na úrovni sboru. Členové kvora starších a skupiny 
vysokých kněží jsou nyní sloučeni do jednoho kvora s jedním předsednictvem. Toto kvorum 
se nazývá „kvorum starších“ a skupiny vysokých kněží se ve sborech ruší.

• Jedno kvorum vysokých kněží na úrovni kůlu. Předsednictvo kůlu nadále slouží jako 
předsednictvo kvora vysokých kněží. Členy tohoto kvora jsou pouze ti vysocí kněží, kteří 
aktuálně slouží v předsednictvu kůlu, v biskupstvech, ve vysoké radě a jako aktivně sloužící 
patriarchové.

• Domácí učení a navštěvující učení je nahrazeno pastýřskou službou. Oddělené programy 
domácího učení a navštěvujícího učení jsou od nynějška koordinovaným úsilím, jež se nazývá 
„pastýřská služba“ a na které pod vedením biskupa dohlížejí předsednictva kvora starších 
a Pomocného sdružení. Pastýřská služba představuje úsilí pečovat o druhé tak, jak to činil 
Kristus, a pomáhat naplňovat jejich duchovní a časné potřeby.

• Do pastýřské služby je zapojena i mládež. Do pastýřské služby lze od nynějška zapojit 
i vavřínové dívky a dívky růží jakožto společnice sester z Pomocného sdružení, přičemž kněží 
a učitelé budou nadále sloužit jako společníci nositelů Melchisedechova kněžství.

Název v originále: First Presidency letter, 2 April 2018:  
Ministering with Strengthened Melchizedek Priesthood Quorums and Relief Societies. Czech. 15348 121



Úpravy týkající se kvor mají být provedeny bezodkladně. Úpravy týkající se pastýřské služby 
mohou vyžadovat určitý čas, ale mají se zavést co nejdříve. Další informace jsou k dispozici na 
stránkách ministering.lds.org/ces.

Se srdečným pozdravem

První předsednictvo

http://www.lds.org/mycalling/ministering?lang=ces


Pastýřská služba s posíleným 
kvorem Melchisedechova kněžství 
a Pomocným sdružením
Příloha dopisu Prvního předsednictva z2.

Ježíšův život a služba jsou ztělesněním dvou velikých přikázání: „Milovati budeš Pána Boha 
svého z celého srdce svého, a ze vší duše své, a ze vší mysli své“ a „milovati budeš bližního svého 
jako sebe samého“. (Matouš 22:37, 39.) Jakožto členové Spasitelovy Církve, kteří si skutečně 
přejí být Jeho učedníky, se máme řídit Jeho nabádáním milovat Otce v nebi a Jeho děti a sloužit 
jim. „Miluješ- li mne, budeš mi sloužiti,“ řekl Spasitel. (NaS 42:29.) Král Beniamin učil: „Když 
jste ve službě bližních svých, jste pouze ve službě svého Boha.“ (Mosiáš 2:17.) Alma shrnul naši 
povinnost těmito slovy: „Bděli nad svým lidem a živili jej věcmi, jež se týkají spravedlivosti.“ 
(Mosiáš 23:18.)

První předsednictvo, aby každému z nás pomohlo přijmout toto božské pověření pečovat 
o druhé a sloužit jim, oznámilo níže uvedené úpravy, jejichž záměrem je zaměřit úsilí kvora 
Melchisedechova kněžství a Pomocného sdružení na pastýřskou službu vykonávanou tak, jak 
to činil Spasitel. Mezi tyto úpravy patří:

• Jedno kvorum Melchisedechova kněžství na úrovni sboru.

• Jedno kvorum vysokých kněží na úrovni kůlu.

• Domácí učení a navštěvující učení je nahrazeno pastýřskou službou.

• Do pastýřské služby je zapojena i mládež.

V důsledku těchto úprav se již ve sborech a kůlech nebudou konat schůzky výkonného výboru 
kněžství. Pokud ve sboru vyvstanou nějaké mimořádné problémy, například nějaká citlivá 
rodinná záležitost nebo mimořádná okolnost týkající se sociální pomoci, lze je řešit na rozšířeném 
setkání biskupstva. Ostatní méně důvěrné záležitosti lze řešit na radě sboru. To, co se dosud 
nazývalo „schůzka výkonného výboru kněžství kůlu“, se nyní bude nazývat „schůzka vysoké 
rady“ (viz 7. a 15. otázka níže).

Další informace jsou k dispozici na stránkách ministering.lds.org/ces.

Jedno kvorum Melchisedechova kněžství na úrovni sboru
President Russell M. Nelson učil tomu, že „zjevení nemusí přijít celé najednou. Může přicházet 
postupně.“ 1 Pokračující vývoj týkající se kněžských kvor a rostoucí porozumění klíčům kněžství 
poskytují vzor pro postupně přijímané zjevení. V průběhu historie Církve Pán často zjevoval svou 
vůli řádku za řádkou a postupně žehnal svým dětem větším porozuměním tomu, jak uplatňovat 
zásady evangelia v aktuálních podmínkách. (Viz NaS 46:15–16.)
Členové Prvního předsednictva a Kvora Dvanácti apoštolů zvažovali níže popsané úpravy několik 
let. Teprve po mnohých modlitbách, pečlivém studiu zásad v písmech týkajících se kněžských 

http://www.lds.org/mycalling/ministering?lang=ces


2

kvor, jednoznačné shodě mezi předsedajícími vedoucími Církve a potvrzení, že toto je vůle Páně, 
se vedoucí rozhodli přistoupit k restrukturalizaci kvor na úrovni sboru a kůlu a učinit tento další 
krok v naplňování Znovuzřízení.

 1. V čem spočívají úpravy týkající se skupin vysokých kněží a kvor starších ve sborech?
Ve sborech budou nyní členové kvora starších a skupiny vysokých kněží sloučeni do jednoho 
kvora s jedním předsednictvem. Toto kvorum, posíleno v počtu a v jednotě, se bude nazývat 
„kvorum starších“ a skupina vysokých kněží se zruší.
Do kvora starších od nynějška patří všichni starší a perspektivní starší ve sboru a také vysocí 
kněží, kteří aktuálně neslouží v biskupstvu, v předsednictvu kůlu, ve vysoké radě nebo jako 
aktivně sloužící patriarchové.

 2. Jak je organizováno předsednictvo kvora starších?
President kůlu, s  pomocí svých rádců, uvolní stávající vedení skupin vysokých kněží 
a předsednictva kvor starších. Poté president kůlu povolá v každém sboru nového presidenta kvora 
starších a následně president kůlu, pověřený rádce v předsednictvu kůlu nebo pověřený vysoký 
rádce povolá rádce doporučené ke službě v předsednictvu kvora starších. Nové předsednictvo 
kvora starších může sestávat ze starších i z vysokých kněží různého věku a zkušeností, kteří 
spolu budou sloužit v jednom předsednictvu kvora. Jako president kvora i jako rádce může 
sloužit jak starší, tak vysoký kněz.2

 3. Kdo řídí práci presidenta kvora starších?
President kvora starších se přímo zodpovídá presidentovi kůlu, který zajišťuje školení a vedení 
od předsednictva kůlu a prostřednictvím vysoké rady. S presidentem kvora starších se pravidelně 
setkává také biskup jakožto předsedající vysoký kněz ve sboru. Radí se s ním a udílí mu potřebné 
pokyny týkající se toho, jak nejlépe sloužit a žehnat členům sboru ve spolupráci a v souladu 
se všemi organizacemi sboru. (Viz Handbook 2, 7.3.1.)

 4. Mění tato úprava ve složení kvora kněžský úřad, který členové kvora zastávají?
Ne. Pokud jde o kněžský úřad, starší zůstávají staršími a vysocí kněží zůstávají vysokými 
kněžími. Nicméně starší budou nadále vysvěcováni do úřadu vysokého kněze v případech, 
kdy budou povoláni do předsednictva kůlu, vysoké rady nebo biskupstva – nebo při jiných 
příležitostech, o nichž rozhodne president kůlu po zvážení v modlitbě a na základě inspirace.

 5. Může mít sbor více než jedno kvorum starších?
Ano. Když má sbor neobvykle vysoký počet aktivních nositelů Melchisedechova kněžství, 
mohou vedoucí v duchu Nauky a smluv 107:89 zorganizovat více než jen jedno kvorum starších. 
V těchto případech si má každé kvorum zachovat rozumnou vyváženost, pokud jde o věk, 
zkušenosti a kněžský úřad a sílu členů kvora.

Jedno kvorum vysokých kněží na úrovni kůlu
 6. Jaké úpravy se týkají kvora vysokých kněží kůlu?

Předsednictvo kůlu nadále slouží jako předsednictvo kvora vysokých kněží kůlu. Členy tohoto 
kvora jsou pouze ti vysocí kněží, kteří aktuálně slouží v předsednictvu kůlu, v biskupstvech, ve 



3

vysoké radě a jako aktivně sloužící patriarchové. Referenti a výkonní tajemníci sborů a kůlu 
nejsou členy kvora vysokých kněží.
Členové kvora vysokých kněží kůlu se budou obvykle účastnit shromáždění kvora starších, 
pokud nebudou pověřeni jinými úkoly.

 7. Jaká je úloha kvora vysokých kněží kůlu?
Předsednictvo kůlu se z pozice svého předsednictví podle potřeby setkává se členy kvora 
vysokých kněží kůlu, aby jim poskytovalo školení a pomáhalo členům kvora v jejich povoláních. 
Stávající kůlové schůzky a setkání vysvětlené v příručce Handbook 2 v oddíle 18.3 se konají 
i nadále s těmito úpravami:

• Schůzky výkonného výboru kněžství kůlu se nyní nazývají „schůzkami vysoké rady“.
• Již se nekoná každoroční setkání všech vysvěcených vysokých kněží kůlu. Nicméně 

předsednictvo kůlu pořádá každoroční setkání kvora vysokých kněží kůlu.

 8. Co je účelem těchto úprav v kvorech Melchisedechova kněžství?
Když má sbor jedno kvorum Melchisedechova kněžství, nositele kněžství to sjednocuje 
v naplňování všech stránek práce na spasení, včetně chrámové práce a práce na rodinné historii, 
kterou dříve koordinoval vedoucí skupiny vysokých kněží. Členové kvora všech věkových skupin 
a z rozmanitého prostředí mohou díky tomu čerpat z postřehů a zkušeností ostatních, kteří se 
nacházejí v různých etapách života. Zkušení nositelé kněžství mají díky tomu více příležitostí 
vést a učit druhé, včetně perspektivních starších, nových členů, mladých dospělých či těch, 
kteří se vracejí k aktivitě v Církvi.
Tyto úpravy pomáhají kvoru starších a Pomocnému sdružení koordinovat jejich práci. Také 
zjednodušují koordinování práce kvora s biskupstvem a radou sboru. Umožňují biskupovi 
delegovat presidentovi kvora starších a presidentce Pomocného sdružení více zodpovědností, 
aby se sám se svými rádci mohl zaměřovat na své prvořadé povinnosti – zvláště předsedat 
Aronovu kněžství a mladým ženám.

Domácí učení a navštěvující učení je nahrazeno pastýřskou službou
Po mnoho let plnili domácí učitelé a navštěvující učitelky pověření navštěvovat každý měsíc domovy 
členů, přednést jim poselství a podle potřeby poskytovat pomoc. Tomuto rozsáhlému úsilí členové 
věnovali bezpočet hodin oddané a nesobecké služby.
Ve snaze stavět na této oddanosti nyní vedoucí Církve žádají členy, aby se více zaměřovali na 
křesťanskou péči o druhé – z hlediska duchovního i časného. (Viz Handbook 2, 3.2.3.) V rámci 
zdůraznění této péče se nyní dřívější programy domácího učení a navštěvujícího učení stávají 
koordinovaným úsilím nazvaným „pastýřská služba“, na které pod vedením biskupa dohlížejí 
předsednictva kvora starších a Pomocného sdružení.

 9. Co je to „pastýřská služba“?

Spasitel nám svým příkladem ukázal, co je pastýřská služba, když sloužil z lásky ke svému 
Otci a ke každému člověku. (Viz Jan 15:9–10.) Miloval lidi kolem sebe, učil je, modlil se za ně, 
utěšoval je, žehnal jim a všechny je vyzýval, aby Ho následovali. (Viz Marek 8:34.) Členové 



4

Církve se v rámci pastýřské služby s modlitbou snaží sloužit tak, jak by to dělal Pán – „utěšovati 
ty, kteří mají útěchy zapotřebí“, „vždy bdíti nad církví a býti s jejími členy a posilovati je“, 
„navštěvovati příbytek každého člena“ a pomáhat každému stát se opravdovým učedníkem 
Ježíše Krista. (Mosiáš 18:9; NaS 20:51, 53; viz také Jan 13:35.)

Členové si v rámci pastýřské služby na základě společné domluvy a inspirace stanovují, jak 
často a jakým způsobem budou kontaktovat ty, o něž mají pečovat. Alespoň jednou za čtvrtletí 
se radí se svými vedoucími a předávají jim zprávu ohledně své služby a o potřebách a silných 
stránkách těch, o něž byli požádáni pečovat. Vedoucí o těchto pohovorech o pastýřské službě 
podávají každé čtvrtletí zprávu; již ale nepodávají zprávu o počtu jednotlivců a rodin, kteří byli 
navštíveni či kontaktováni. Kromě toho tvoří bratři a sestry pověření pastýřskou službou skrze 
kněžský kontakt s každým členem komunikační síť, kterou mohou vedoucí využít v případě 
nebezpečí nebo naléhavých situací.

 10. Jak se nazývají ti, kteří vykonávají pastýřskou službu?

Nositelé kněžství se nazývají „bratři pověření pastýřskou službou“ a sestry z Pomocného 
sdružení se nazývají „sestry pověřené pastýřskou službou“. Obvykle však budou jednoduše 
oslovováni vlastním jménem: „bratr Novák“ nebo „sestra Dvořáková“. Nenazývají se „pastýři“ 
ani „pastoři“.

 11. V čem se pastýřská služba podobá domácímu a navštěvujícímu učení a čím se od nich liší?

Pastýřská služba se podobá domácímu a navštěvujícímu učení tím, že každá domácnost bude mít 
přidělené bratry v kněžství – bratry pověřené pastýřskou službou – kteří budou této rodině nebo 
jednotlivcům žijícím v této domácnosti sloužit a budou o ně pečovat. (Viz NaS 20:47, 59.) Každá 
dospělá sestra bude mít přidělené členky Pomocného sdružení – sestry pověřené pastýřskou 
službou – které jí budou sloužit a pečovat o ni, čímž budou prohlubovat důraz na pastýřskou 
službu, na který se zaměřuje Generální předsednictvo Pomocného sdružení počínaje lednem 
2018. (Viz „Buďte s ní v kontaktu kdykoli, kdekoli a jakkoli“, Liahona, leden 2018, 7.)

Kromě toho byly některé požadavky, jež se týkaly domácího a navštěvujícího učení, upraveny 
tak, aby pomohly členům zaměřovat se při pastýřské službě více na naplňování potřeb. Kontakty 
v rámci pastýřské služby již nemusí mít pokaždé podobu formálních návštěv. Může k nim 
docházet u dotyčného člena doma, v církevní budově nebo na jakémkoli jiném bezpečném, 
příhodném a dostupném místě. Starší Jeffrey R. Holland učil: „[To, na čem] záleží nejvíce, se 
týká toho, jak jste požehnali těm, kteří jsou vám svěřeni, a jak o ně pečujete, což prakticky 
vůbec nesouvisí s konkrétním datem v kalendáři či konkrétním místem. To, na čem záleží, je, 
že máte rádi své členy a že naplňujete přikázání ‚vždy bdíti nad církví‘.“ 3

Pastýřská služba je zkrátka vedená Duchem, je flexibilní a  přizpůsobená potřebám 
jednotlivých členů.

 12. V jakém ohledu je pastýřská služba vedena Duchem?

Při pastýřské službě usilují členové o inspiraci ohledně toho, jak nejlépe druhým pomáhat 
a naplňovat jejich potřeby. Byla by předem naplánovaná návštěva starší sestry, která bydlí sama, 
a pravidelné telefonáty tím, co z hlediska kontaktu s druhými potřebuje? Bylo by pozvání méně 
aktivního mladého dospělého k účasti na nějaké veřejné akci tou nejužitečnější formou kontaktu? 



5

Pomohla by návštěva fotbalového zápasu mladé dívky dotyčné dívce a jejím rodičům? Pomohla 
by textová zpráva s veršem z písem o naději někomu ulehčit jeho břímě? Bylo by vhodným 
projevem vašeho zájmu, kdybyste někomu poslali písemný pozdrav nebo e- mail? Co by si 
Spasitel přál, aby Jeho služebníci udělali? Nacházení inspirovaných odpovědí na takovéto otázky 
a využívání veškerých dostupných metod ke kontaktování přidělených členů je hlavní náplní 
inspirované pastýřské služby. Mají- li bratři a sestry pověření pastýřskou službou sloužit tak, 
jak sloužil Kristus, nemohou se spoléhat na rutinní návštěvy nebo předem stanovená poselství; 
musí usilovat o inspiraci a radit se se členy rodin, které jim byly přiděleny, aby o ně dokázali 
co nejlépe pečovat – v rámci svých časových možností a prostředků, které mají k dispozici.

 13. V jakém ohledu je pastýřská služba flexibilní?

Bratři a sestry pověření pastýřskou službou mají možnost dělat to, co funguje nejlépe. Ti, o které 
jste požádáni pečovat, možná nebudou potřebovat totožnou míru pozornosti. Předsednictva 
kvora starších a Pomocného sdružení, ve spolupráci s biskupstvem a radou sboru, informují 
bratry a sestry pověřené pastýřskou službou o prioritách, aby měli určitou představu, kdo 
jejich službu může potřebovat nejvíce. Nejvyšší prioritu mají často noví členové; méně aktivní 
členové, kteří neodmítají kontakt s Církví; a další, jako jsou například osamocení rodiče, vdovy 
či vdovci. Rodině, v níž se potýká s těžkostmi mladý muž nebo mladá žena, mohou vedoucí 
přidělit některého vedoucího mládeže. A bezodkladně přidělují bratry a sestry k pastýřské službě 
nově obráceným. Pastýřskou službou lze pověřit kteréhokoli člena kvora starších – vysokého 
kněze i staršího.

Je- li to vhodné, může být rodině či jednotlivci přidělen manželský pár. Kromě toho mohou 
významně pomoci i vavřínové dívky a dívky růží, které mohou sloužit jako společnice sester 
z Pomocného sdružení, podobně jako kněží a učitelé slouží s nositeli Melchisedechova kněžství. 
(Viz 22. otázka níže.)

 14. V jakém ohledu se pastýřská služba přizpůsobuje potřebám jednotlivých členů?

Bratři a sestry pověření pastýřskou službou se snaží sloužit tak, aby co nejlépe naplňovali potřeby 
jednotlivců. Jsou jim dostupné veškeré možné komunikační prostředky, které jim pomohou 
reagovat na nabádání Ducha a naplňovat potřeby těch, kterým slouží. Snaha naplnit tyto potřeby 
začíná tím, že s modlitbou přemýšlejí o přidělených rodinách a jednotlivcích a v rozhovoru s nimi 
získávají potřebné informace. Během těchto rozhovorů a následných kontaktů naslouchají těm, 
kterým slouží, aby poznali, jak nejlépe o ně pečovat, jak často a jakým způsobem si přejí být 
kontaktováni a zda si potřebují vyslechnout nějaké poselství a na jaké téma. Ti, kteří vykonávají 
pastýřskou službu, dbají na to, aby veškerá komunikace s kterýmkoli členem přidělené rodiny 
probíhala vhodným způsobem.

Bratři a sestry pověření pastýřskou službou se snaží jednotlivcům a rodinám pomáhat připravit 
se na další obřady, dodržovat uzavřené smlouvy a stát se soběstačnými. Tato pomoc může 
zahrnovat i to, že se podělí o duchovní poselství přizpůsobená potřebám jednotlivce či rodiny, 
ačkoli podstata pastýřské služby nespočívá v přinášení poselství druhým. V časopisech Liahona 
a Ensign již nebudou vycházet konkrétní poselství určená k přečtení při kontaktování členů 
v rámci pastýřské služby.



6

 15. V jakém ohledu vedoucí Melchisedechova kněžství a Pomocného sdružení sjednocují 
své úsilí?

Jedním ze zamýšlených a přirozených důsledků větší síly restrukturalizovaných kněžských kvor 
a z toho plynoucí jednoty s Pomocným sdružením je schopnost lépe sloužit druhým. Pastýřská 
služba se stává jedním koordinovaným úsilím naplňovat kněžskou povinnost „navštěvovati 
příbytek každého člena“ a „vždy bdíti nad církví a býti s jejími členy a posilovati je“ a také 
naplňovat účel Pomocného sdružení prohlubovat „víru v Nebeského Otce, v Ježíše Krista 
a v Jeho Usmíření; [posilovat] jednotlivce, rodiny a domovy prostřednictvím obřadů a smluv; 
a [pracovat] v jednotě na tom, aby [se pomáhalo] potřebným“. (NaS 20:47, 53; Handbook 2, 
9.1.1.)

Ve vzájemné spolupráci a pod vedením biskupa mají předsednictva kvora starších a Pomocného 
sdružení možnost snažit se inspirovaným, organizovaným a koordinovaným způsobem bdít nad 
každým jednotlivcem a rodinou a pečovat o ně. Koordinování tohoto úsilí zahrnuje spolupráci 
při těchto krocích:

• Předsednictvo kvora starších doporučuje pro pastýřskou službu bratry, kteří budou přiděleni 
jednotlivcům a rodinám ve sboru. Předsednictvo Pomocného sdružení doporučuje pro 
pastýřskou službu sestry, které budou přiděleny sestrám v Pomocném sdružení. Vyskytují-li 
se někde zvláštní potřeby, může předsednictvo kvora starších a předsednictvo Pomocného 
sdružení projednat konkrétní pověření společně, předtím než bude finalizováno.

• Členové předsednictva kvora starších a členky předsednictva Pomocného sdružení 
doporučují navržená pověření v rámci pastýřské služby ke schválení biskupovi.

• Bratři a sestry pověření pastýřskou službou mohou v případě potřeby společně probrat 
specifickou situaci konkrétních jednotlivců, a je- li to nutné, mohou kontaktovat vedoucí 
svého kvora či Pomocného sdružení s žádostí o dodatečnou pomoc a prostředky.

• Členové a členky předsednictev kvora starších a Pomocného sdružení se jednou za 
čtvrtletí setkávají, aby prodiskutovali potřeby jednotlivců a rodin, o nichž se dozvěděli 
prostřednictvím pohovorů o pastýřské službě.

• Po této schůzce se president kvora starších a presidentka Pomocného sdružení jednou 
za čtvrtletí společně setkají s biskupem, aby s ním probrali zjištěné potřeby jednotlivců 
a rodin.

• Vedoucí kvora starších a Pomocného sdružení se podle potřeby radí s radou sboru 
ohledně silných stránek a potřeb zjištěných při pohovorech o pastýřské službě a stanovují 
a schvalují plány, podle nichž budou moci sloužit a žehnat členům sboru.

Aby se koordinování tohoto úsilí zjednodušilo, řeší vedoucí sboru tyto záležitosti na schůzkách 
rady sboru a již se nekonají schůzky výkonného výboru kněžství. Záležitosti, které se dříve 
projednávaly na schůzkách výkonného výboru kněžství, se podle potřeby projednávají na 
rozšířených schůzkách biskupstva, na radě sboru nebo na čtvrtletních schůzkách biskupa, 
presidenta kvora starších a presidentky Pomocného sdružení.



7

 16. Jak je členům předáno jejich konkrétní pověření v rámci pastýřské služby?

Vedoucí se setkají s bratry a sestrami pověřenými pastýřskou službou – nejlépe s oběma 
společníky či společnicemi – pověření jim předají a poskytnou rady týkající se silných stránek, 
potřeb a těžkostí těch, o které v rámci pastýřské služby budou pečovat. Toto vše lze projednat 
v rámci pohovoru o pastýřské službě (viz 20. otázka níže) nebo podle potřeby kdykoli jindy.

 17. Jaká je úloha návštěv v domově členů?

Vzhledem k počtu členů, vzdálenostem, osobní bezpečnosti a dalším okolnostem může být 
nereálné či nepraktické navštívit každý domov každý měsíc; nicméně osobní návštěvy jsou 
důležité, je- li možné je uskutečnit. Aby bratři a sestry pověření pastýřskou službou sloužili tak, 
jak by sloužil Spasitel, mají zvážit veškeré možnosti týkající se toho, jak pečovat o ty, kterým 
jsou přiděleni, a jak být s nimi v kontaktu.

 18. Má se v rámci pastýřské služby číst nějaké poselství?

Ne. Když se bratři a sestry pověření pastýřskou službou seznámí s těmi, kterým jsou přiděleni, 
poznají jejich potřeby a Duch Svatý je může inspirovat k tomu, aby je učili o určité zásadě 
evangelia. Rodič může rovněž požádat o to, aby si pro jeho rodinu připravili konkrétní téma. 
Tím nejlepším „poselstvím“ jsou však péče a soucitná služba.

 19. Jak bratři a sestry pověření pastýřskou službou podávají zprávu o své činnosti?

Vedoucí již neshromažďují zprávy o rodinách a  jednotlivcích, kteří byli v daném měsíci 
navštíveni. Místo toho mají bratři a sestry pověření pastýřskou službou příležitost radit se 
s vedoucími svého kvora starších a Pomocného sdružení ohledně situace těch, kterým slouží, 
a ohledně své pastýřské služby. Tato možnost společně se poradit nastává alespoň jednou za 
čtvrtletí během pohovoru o pastýřské službě nebo kdykoli jindy, když je to zapotřebí.

 20. Co je to pohovor o pastýřské službě?

Účelem pohovoru o pastýřské službě je 1) poradit se ohledně silných stránek, potřeb a těžkostí 
přidělených rodin a jednotlivců, 2) zjistit, s jakými potřebami by mohlo kvorum, Pomocné 
sdružení nebo rada sboru pomoci, a 3) učit se od vedoucích a získat povzbuzení k pastýřské službě.

Alespoň jednou za čtvrtletí se bratři a sestry pověření pastýřskou službou setkávají s vedoucím 
kvora starších nebo s vedoucí Pomocného sdružení na pohovoru o pastýřské službě, nejlépe při 
osobní schůzce a se svým společníkem či společnicí. Manželský pár, který v rámci pastýřské 
služby slouží spolu, se může setkávat buď s vedoucím kvora starších, nebo s vedoucí Pomocného 
sdružení, nebo s oběma. V období mezi pohovory mohou bratři a sestry pověření pastýřskou 
službou předávat další potřebné informace osobně, telefonicky, textovými zprávami, e- maily 
či jakkoli jinak. Důvěrné informace sdělují pouze presidentovi kvora starších či presidentce 
Pomocného sdružení – nebo přímo biskupovi.

 21. Jak mají vedoucí vést záznamy o pohovorech o pastýřské službě?

Předsednictva kvora starších a Pomocného sdružení vedou o pohovorech s bratry a sestrami 
pověřenými pastýřskou službou záznam. Vedoucí zaznamenávají, ve kterém měsíci se pohovor 
konal a kdo se ho účastnil. O tom, že pohovor s dvojicí společníků/společnic proběhl, podávají 
zprávu tehdy, pokud se jednou za čtvrtletí konal pohovor alespoň s jedním z nich.



8

Do 1. srpna 2018 budou provedeny aktualizace aplikace LDS Tools a aplikace Zdroje pro 
vedoucí a referenty (LCR) na stránkách LDS.org, díky čemuž bude možné o těchto pohovorech 
podávat zprávy. V polovině roku 2018 budou rovněž provedeny změny ve Čtvrtletní zprávě. Další 
informace pro vedoucí a referenty budou poskytnuty v připravovaném sdělení z církevního ústředí.

Do pastýřské služby je zapojena i mládež
 22. Jak lze do pastýřské služby zapojit mládež?

Vedoucí se mohou rozhodnout přidělit vavřínové dívky a dívky růží jako společnice sester 
z Pomocného sdružení, podobně jako jsou kněží a učitelé nyní přidělováni jako společníci 
nositelů Melchisedechova kněžství. Když mladí slouží v práci na spasení po boku dospělých 
a když se ohledně této služby radí při pohovorech o pastýřské službě, mohou se dělit o své 
jedinečné dary a duchovně růst. Zapojení mládeže do pastýřské služby navíc rozšiřuje dosah 
poskytované péče druhým, protože se zvyšuje počet členů, kteří se do této služby mohou zapojit. 
Rovněž to může přispět ke zjednodušení a posílení této služby v rámci rodiny díky tomu, že 
spolu budou sloužit matky a dcery a otcové a synové.

 23. Měli by mít mladí své vlastní přidělené bratry nebo sestry pověřené pastýřskou službou?
Ne. Mladým mužům a mladým ženám slouží ti, kteří v rámci pastýřské služby slouží jejich 
rodině. O mladé muže a mladé ženy také pečují vedoucí Aronova kněžství a Mladých žen.

Úpravy týkající se kvor mají být provedeny bezodkladně. Úpravy týkající se pastýřské 
služby mohou vyžadovat určitý čas, ale mají se zavést co nejdříve. Další informace jsou 
k dispozici na stránkách ministering.lds.org/ces.

Poznámka: Zmínky o sborech a biskupech se vztahují rovněž na odbočky a presidenty odboček, 
zmínky o kůlech se vztahují i na okrsky a zmínky o presidentech kůlů se vztahují i na presidenty 
misií a okrsků.

 1. Russell M. Nelson, „Proste, hledejte, tlucte“, Liahona, listopad 2009, 83.
 2. Viz Nauka a smlouvy 107:9–12. „Vysoký kněz“ ve verši 11 se odkazuje na předsedajícího vysokého kněze.
 3. Jeffrey R. Holland, „Vyslanci pro Církev“, Liahona, listopad 2016, 62.

http://www.lds.org/mycalling/ministering?lang=ces

